AD PACEM

A. Caritas est deus et ex hoc manifestata est caritas dei in nobis quia filium suum misit in / mundum ut vibamus per eum. VR. Novum mandatum. II. Si manseritis in. AD SCS. Te celi celo.

AD PACEM

Dios es caridad y en esto se ha manifestado la caridad de Dios en nosotros en que envió su hijo al mundo para que vivamos por su medio. VR. Un mandamiento nuevo. Si permaneciéreis en. AD SCS. A Tí los cielos.

Está tomado de 1 Jn 4, 8b y 9 con la variante de “manifestata est” por “apparuit”. El VR. recuerda a Jn 13, 14. Y el apartado II a Jn 8, 31.

AD CONFRACIONE PANIS

Hic est panis verus qui de celo descendit et vitam tribuit mundo qui manducaberit / ex eo permanet in eternum et panis quam ego dabo caro mea est pro mundi vita / qui credit in me non esuriet neque sitiet umquam ecce disponam nobis sicut / disposuit michi pa-

AD CONFRACIONE PANIS

Este es el pan verdadero que baja del cielo y da la vida al mundo; el que comiere de él vivirá eternamente; y el pan que Yo daré es mi carne para vida del mundo. El que cree en Mí no tendrá hambre ni sentirá nunca sed y Yo os prepararé a vosotros, como Me lo prepa-

ter regnum ut edatis et bi-
vatis supra mensam meam
in regno alleluia./

ró a Mí el Padre, un reino
para que comáis y bebáis a
mi mesa en el reino aleluya.

Dos terceras partes de la pieza están tomadas del capítulo sexto de S. Juan sobre el pan de vida vrs. 33 (con las variantes de "verus" en vez de "Dei" y de "tribuit" por "dat"), 52 (con las variantes "ex eo" por "ex hoc pane" y "permanet" por "vivet") y 35b (haciendo depender en la Vulgata el "non esuriet" del "venit ad me"). La última parte, en la que se observan: "disponam" en vez de "dispono" y la supresión de "meus" referido a "pater", está tomada de Lc 22, 21.

EODEM DIE AD VESPERUM

EODEM DIE AD VESPERUM

Gloria et honore. SNO. In
splendoribus/

De gloria y honor. SNO. Con
fulgores.

ANT. Vidimus gloriam do-
mini gloriam quasi unige-
niti a patre plenum gratia
et veritate. VR. Quis in./

ANT. Hemos visto la gloria
del Señor, gloria como del
unigénito del Padre lleno de
gracia y de verdad. VR.
Quien en.

De Jn 1, 14 con la variante "domini" en lugar de "ejus" de la Vulgata.

AL. Redemptionem misit do-
minus populo suo alleluia
alleluia. VR. sit nomen.
(Hymn.) A solis ortu./

AL. El Señor envió la re-
dención a su pueblo aleluya,
alleluya. VR. Sea el nombre
(Himno) Desde la salida del
sol.

Connotada la inclusión de "dominus", el AL. está tomado del salmo 110, 9a. El VR., a su vez, del salmo 112, 2a y 3a.